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بازار سرمایه

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

قانون روی زمین مانده!

در قانون جدید صدور چک که در سال ۹۷ به تصویب رسید، تنبیه ها 
و محدودیت های سنگینی برای صادرکنندگان چک برگشتی  لحاظ 
شد، از این رو، رفع سوء اثر این چک های برگشتی، بازاری داغ را برای 

مافیای رفع سوء اثر چک های برگشتی به راه  انداخت. 
به گزارش اقتصادسرآمد، چون در قانون به بانک، دستوری مبنی بر 
بررسی صحت رضایت نامه اعلام نشده است، بانک ها متأسفانه تکلیفی 
برای خودشان  متصور نمی شوند و درنتیجه بدون هیچ صحت سنجی، 
نسبت به رفع سو اثر چک اقدام می کند، در صورتی که ذینفع واقعی 
یعنی  دارنده چک، اصلًا از صدور چنین رضایتنامه ای آگاه نیســت و 

حتی در جریان هم قرار نمی گیرد.
 به خاطــر اینکه این مشــکل مرتفع شــود، برخی از کارشناســان 
پیشنهادی ارائه دادند مبنی بر اینکه بانک ها برای  مطلع شدن دارنده 
چک، به صورت پیامکی یا تلفنی وی را در جریــان بگذارند و کاری 
کنند تا ذینفع به صورت قطعی مطلع گردد،  در واقع به این وســیله 
رضایتنامه ارائه شده را راســتی آزمایی کنند. اما با توجه به اینکه در 
قانون صدور چک در این خصوص  سکوت شده است و چنین تکلیفی 
را متوجه بانک ها نکرده است، بخش حقوقی بانک مرکزی با این اقدام 
موافق نیست. دو کار در این زمینه می توان انجام داد، اول اینکه بانک ها 
خودشان بتوانند مستقیماً این  راستی آزمایی را انجام دهند و ذینفع 
واقعی یعنی دارنده چک را مطلع کنند یا اینکه دفاتر اســناد رسمی 
ترتیبی بیندیشند که این تخلف  در این نهاد صورت نگیرد و از اینجا 

جلوی این تخلف گرفته شود. 
در قانــون جدید چک که ســال ۹۷ به تصویب رســید، تنبیه های 
سنگینی برای صادرکنندگان چک برگشــتی لحاظ شد، از این رو، 
رفع سوء اثر چک های برگشتی بازار داغی برای مافیای رفع سوء اثر 

ایجاد کرده است.
در قانون جدید صدور چک که در سال ۹۷ به تصویب رسید، تنبیه ها 
و محدودیت های سنگینی برای صادرکنندگان چک برگشتی لحاظ 
شد، از این رو، رفع سوء اثر این چک های برگشتی، بازاری داغ را برای 

مافیای رفع سوء اثر چک های برگشتی به راه انداخت.
مدتی است که در فضای مجازی و در تبلیغات خیابانی، پدیده ای به 
نام رفع سوء اثر چک برگشتی به صورت تضمینی، زیاد دیده می شود. 
به نظر می آید دلیل این امر در کشور، اجرای ناقص قانون صدور چک 
اســت. در صورت ثبت سیســتمی تمام چک ها، اجرای قانون چک 
الکترونیک و مشــخص بودن صادرکننده و دارنده چک، می توان به 

راحتی جلوی این تخلفات را گرفت.
در همین رابطه یاسر مرادی، استاد دانشگاه و کارشناس امور بانکی، 
درباره سهل و آسان بودن بی اثر کردن غیرقانونی سوء اثر چک گفت: 
متأســفانه افرادی که این کار را انجام می دهند با در دست داشتن 
نســخه ای از گواهی عدم پرداخت، و جعل هویت آن فردی که چک 
را برگشت زده اســت، یک هماهنگی با یک دفتر اسناد رسمی انجام 
می دهند و در ادامه رضایتنامه ای را به اســم آن فرد ذینفع چک که 
دارنده چک بوده است، جعل می کنند و در آخر آن رضایتنامه جعلی 

را به بانک ارائه می کنند.
مرادی گفت: چون در قانون به بانک، دستوری مبنی بر بررسی صحت 
رضایت نامه اعلام نشده است، بانک ها متأسفانه تکلیفی برای خودشان 
متصور نمی شوند و درنتیجه بدون هیچ صحت سنجی، نسبت به رفع 
سو اثر چک اقدام می کند، در صورتی که ذینفع واقعی یعنی دارنده 
چک، اصلًا از صدور چنین رضایتنامه ای آگاه نیست و حتی در جریان 

هم قرار نمی گیرد.
وی در ادامه گفت: به خاطر اینکه این مشــکل مرتفع شود، برخی از 
کارشناسان پیشنهادی ارائه دادند مبنی بر اینکه بانک ها برای مطلع 
شدن دارنده چک، به صورت پیامکی یا تلفنی وی را در جریان بگذارند 
و کاری کنند تا ذینفع به صورت قطعی مطلع گردد، در واقع به این 
وســیله رضایتنامه ارائه شده را راســتی آزمایی کنند. اما با توجه به 
اینکه در قانون صدور چک در این خصوص سکوت شده است و چنین 
تکلیفی را متوجه بانک ها نکرده است، بخش حقوقی بانک مرکزی با 

این اقدام موافق نیست.
این کارشناس امور بانکی گفت: دو کار در این زمینه می توان انجام 
داد، اول اینکه بانک ها خودشان بتوانند مستقیماً این راستی آزمایی 
را انجام دهند و ذینفع واقعی یعنی دارنده چک را مطلع کنند یا اینکه 
دفاتر اسناد رســمی ترتیبی بیندیشــند که این تخلف در این نهاد 

صورت نگیرد و از اینجا جلوی این تخلف گرفته شود.
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه حتی در صورت استعلام بانک ها 
نیز در حال حاضر ممکن است مشخصات دارنده چک معلوم نشود، 
گفت: در مواردی که چک ها در حالت کلر بررسی می شود، یعنی از 
یک بانک به یک بانک دیگر می آید، بعضــی وقت ها زمانی که چک 
برگشت می خورد، مشخصات ذینفع چک کامل درج نمی شود. در این 
موقع به دلیل اینکه بانک مبدا به مشــخصات ذینفع چک دسترسی 
ندارد، ممکن اســت این اتفاق رخ دهد و این اتفاق در کلر به صورت 

متعدد رخ می دهد.
تمامی این اتفاقات به دلیل بی توجهــی و کم کاری بانک مرکزی در 
اجرای کامل قانون صدور چک است که در سال ۹۷ تصویب و ابلاغ 
شــد. موعد اجرای بعضی از مواد این قانون مانند چک الکترونیک، 
گذشته است و بسیاری دیگر از ماده های این قانون نیز هنوز عملیاتی 
نشده است. با توجه به اینکه امنیت روانی در تجارت و داد و ستد، یک 
اصل انکارناپذیر تلقی می شــود، انتظار می رود بانک مرکزی شرایط 
تکمیل اجرای این قانون را فراهم کند تــا تخلفاتی که هم اکنون در 

زمینه چک دیده می شود، پایان یابد.

 تشریح فرآیند فروش 3۰ درصد
 سهام عدالت متقاضیان

بانک پاسارگاد، فرآیند فروش۳۰ درصد سهام عدالت 
متقاضیان از طریق اعطای وکالت فروش را تشریح 
کرد. به گزارش اقتصادســرآمد، پــس از دریافت 
درخواست فروش ۳۰ درصد از سهام عدالت از سوی 
متقاضیــان از طریق بانک و یا شــرکت کارگزاری، 
این اطلاعات به شــرکت ســپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و وجوه تســویه )سمات( ارائه می شود. 
این شــرکت بر اســاس اطلاعات دریافتی، سهام 
متقاضیان را برای فروش تخصیص داده و مراتب را 
به شرکت های کارگزاری اعلام می کند.در مرحله ی 
بعد شرکت های کارگزاری، ســهام تخصیص داده 
شــده را جهت فروش در بازار ســرمایه، در روزها و 
ساعات کاری این بازار )شنبه تا چهارشنبه ساعت 
۸:۳۰ الی ۱۲:۳۰( عرضه و در صورت فروش سهام -با 
توجه به مسایلی نظیر صف فروش، توقف نمادها و...-
تأییدیه فروش را به شرکت سمات ارسال می کنند. 
سمات پس از تأیید موارد، شماره شبای متقاضیانی 
که ســهام آن ها فروخته شده اســت را در اختیار 
شرکت های کارگزاری، برای واریز مبالغ سهام های 
فروخته شده ظرف ۲ روز کاری از تاریخ فروش، قرار 

می دهد.

کیپاد، برنامه ای جامع در حوزه ی پرداخت 
کیپاد )کیف پــول الکترونیکی بانک پاســارگاد( 
با بیش از ۱.۵۰۰.۰۰۰ کاربــر، برنامه ای جامع در 
حوزه ی پرداخت اســت. به گزارش اقتصادسرآمد، 
اپلیکیشــن کیپاد در حوزه های پرداخت و خدمات 
بانکی، قابلیت ها و امکانات قابل توجهی را به کاربران 
ارائه می دهد. اســتعلام رایگان خلافــی خودرو و 
پرداخــت آن، یکی از قابلیت هــای برنامه ی کیپاد 
اســت که طی آن کاربران می توانند با ثبت بارکد 
پشت کارت خودرو و یا اسکن آن، از طریق گزینه ی 
»خلافی خودرو« در این برنامه، با سهولت نسبت به 
استعلام و پرداخت خلافی خودروی خود اقدام کنند.
پرداخت الکترونیک عوارض آزادراهی یکی دیگر از 
امکانات مهم برنامه ی کیپاد است که موجب ایجاد 
تحول در پرداخت عوارض به صورت سنتی شده است. 
دارندگان کیپاد، در این نــوع پرداخت می توانند با 
انتخاب گزینه » عوارض آزادراهی« نسبت به ثبت 
پلاک خودروی خود در ایــن بخش اقدام و عوارض 

آزادراهی را پرداخت کنند.

 تقدیر استاندار سیستان و بلوچستان
 از بانک مهر ایران

احمدعلی موهبتــی اظهار کرد: بیمه بازســازی و 
تجهیز ۵۰۰ هزار خانه روســتایي در مقابل حوادث 
و بلایاي  طبیعي توســط بانک قرض الحســنه مهر 
ایران، اقدامــي بي نظیر و بي بدیل بــود.  به گزارش 
اقتصادسرآمد،احمدعلی موهبتی، استاندار سیستان 
و بلوچستان که در  مراسم رونمایي از بیمه ۵۰۰هزار 
خانه روستایي از سوي بانک قرض الحسنه مهر ایران 
حضور یافته بود، در  یادداشتي، بیان کرد: »خداوند را 
شاکرم که به نمایندگی از طرف مردم شریف استان 
سیستان و بلوچستان در مراسم رونمایي از  یک اقدام 
بي نظیر و بي بدیل که توسط بانک قرض الحسنه مهر 
ایران تحت عنوان بیمه بازسازي و تجهیز   ۵۰۰هزار 
خانه روســتایي در مقابل حوادث و بلایاي طبیعي 
که از محل اعتبارات تبلیغاتي بانک انجام شده بود، 
 حضور یابم. اقدامي که در تــراز آرمان هاي انقلاب 
اســلامي بوده و ضمن اجراي دســتورات اسلامي 
درباره قشــر  محروم روســتایي به ویژه استان هاي 
محروم کشــور، براي دلدادگان جمهوري اسلامي 
امیدآفرین و براي دشــمنان  مأیوس کننده است. 
خداوند از همــه دســت اندرکاران قبــول کند.«

ضرورت افزایش سرمایه بانک توسعه 
صادرات برای تحقق جهش صادرات

عضو هیات مدیره بانــک خاورمیانه می گوید برای 
تحقق هــدف رونق تولیــد و به دنبــال آن جهش 
صادراتی، افزایش ســرمایه بانک توســعه صادرات 
ایران ضروری است. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل 
از گزیم نیوز، سیدحسین ســلیمی درباره افزایش 
سرمایه بانک توسعه صادرات ایران اظهار داشت: در 
حال حاضر نه تنها بانک توسعه صادرات بلکه سرمایه 
دیگر بانک های کشور نیز نسبت به حجم عملیاتی 
که انجام می دهند کافی نیست.وی دلیل این موضوع 
را متاثر از افزایش نرخ ارز در دو سال گذشته عنوان 
کرد و افزود: افزایش نرخ ارز حتی در ســامانه نیما 
نسبت به ســال ۹۷ باعث شــده تا نیاز بنگاه ها به 
نقدینگی افزایش سه تا چهار برابری یابد و همزمان 
بانک ها نیز باید کفایت سرمایه خود را اعمال کنند 
تا توانایی پرداخت تسهیلات به این حجم از تقاضا 

را داشته باشند.

معرفی 1۴8 هزار بنگاه برای دریافت وام کرونا به بانکها 
قائم مقام بانک مرکزی گفت: در طرح اعطای تسهیلات به صاحبان کسب وکار آسیب دیده ناشی از کرونا، تا تاریخ ۱۴تیر ماه ۹۹، تعداد ۱۴۷ هزار و ۹۰۰ 
واحد، از طریق سامانه کارا به شــبکه بانکی معرفی شدند. به گزارش اقتصادســرآمد، اکبر کمیجانی، اظهار داشت: در طرح اعطای تسهیلات به صاحبان 
کسب وکار آسیب دیده ناشی از شیوع ویروس کرونا، تا تاریخ ۱۴ تیر ماه ۱۳۹۹، تعداد ۱۴۷ هزار و ۹۰۰ واحد کسب وکار با آمار شاغلان ۳۳۲ هزار و ۷۳۰ نفر 
که مورد تأیید دستگاه های اجرایی ذی ربط قرار گرفته بودند، از طریق سامانه کارا به شبکه بانکی کشور معرفی شده اند که لازم است در پرداخت تسهیلات 
ستاد ملی مقابله با کرونا به این واحدها تسریع و تسهیل شود.در این جلسه موضوع تسریع در اعطای تسهیلات یاد شده مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت 

که بر این اساس پیش بینی می شود در روزهای آتی پرداخت تسهیلات به صاحبان کسب وکار با رشد قابل توجهی روبه رو شود.

گروه بانک و بیمه- داستان بازگشت 
ارزهای صادراتی انقدر دنباله دار است 
که اکنون رییس دیوان محاسبات خبر از تشکیل 
یک هیات ویژه برای رســیدگی به بازگشت این 

ارزها داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، برخی فعالان اقتصادی 
اصلی ترین دلیــل عدم بازگشــت ارز حاصل از 
صادرات به کشورمان را اختلاف نرخ ارز نیمایی 
وبازار آزاد عنوان می کنند.با توجه به فشار ناشی 
از تحریم ها و کاهش شــدید درآمدهای نفتی، 
لزوم بازگشــت ارز حاصل از صــادرات بیش از 
پیش برای دولتمردان حائز اهمیت شــده است. 
به طوری که معاون اول رئیس جمهور در جلسه 
شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی از بازگشت 
ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد کشــور 
به عنوان دغدغه ملی یاد کــرد و گفت: حمایت 
از صادر کنندگان یک اولویت مهم اســت اما ارز 
حاصل از صادرات باید به چرخه اقتصادی کشور 
برگردد و مشخص باشد مابه ازای صادرات، کالا 
به کشور وارد شده است.بانک مرکزی نیز در سال 
۹۷ با صدور بخشنامه ای در خصوص بازگشت ارز 
حاصل از صادرات، روش ها و مقرراتی برای رفع 
تعهد ارزی صادرکنندگان وضــع کرد  و طی دو 
ســال اخیر صادر کنندگان ملزم به بازگشت ارز 
حاصل از صادرات  از طریق شــیوه های تعیین 
شده در بخشنامه بانک مرکزی شده اند. اگرچه 
طی دو ســال اخیر گاها آمار و ارقام متفاوتی در 
خصوص میزان بازگشــت ارز حاصل از صادرات 
توسط بانک مرکزی و وزارت اقتصاد اعلام شده 
اســت اما در مجموع مســئولان رضایت خود را 
از میزان بازگشــت ارز حاصل از صادرات اعلام 

می کردند. بنابراین تصور بــر این بود ارز حاصل 
از صادرات به روش های اعلامی از ســوی بانک 
مرکزی در یک روال منطقی در حال بازگشــت 
به چرخه اقتصادی کشور است تا اینکه اوایل تیر 
ماه امسال عبدالناصر همتی اعلام کرد که از ۷۲ 
میلیارد دلار صادرات غیرنفتی کشور طی دو سال 
گذشته ۴۵ میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات آن 
به کشور بازگشته است و ۲۷ میلیارد دلار آن هنوز 
به کشور بازنگشته است.در این خصوص، رییس 
دیوان محاســبات از تشکیل "هیات حسابرسی 
ویژه جهت رسیدگی و نظارت بر شرکت ها جهت 
بازگشــت ارزهای صادراتی" خبر داد. عادل آذر 
گفت: از آنجا که حوزه هــای صادراتی را عمدتا 
بخش خصوصی و پتروشیمی ها پوشش می دهند 
به طور مستقیم در حوزه رسیدگی و نظارت دیوان 
محاسبات نیستند، چرا که دیوان بر عملکرد مالی 

دستگاه هایی نظارت دارد که از بودجه کل کشور 
اســتفاده می کنند. رییس دیوان محاسبات در 
عین حال از تشکیل "هیات حسابرسی ویژه جهت 
رسیدگی و نظارت بر شرکت ها جهت بازگشت ارز 
صادراتی" خبر داد، افزود: ایــن هیات از طریق 
دســتگاه های متولی دولتی، موضــوع مذکور 
را مورد بررســی قرار می دهد تا مشخص شود 
کدام یک از دستگاه ها در بازگشت ارز صادراتی 
کوتاهی کرده اند.آذر ادامه داد: هیات حسابرسی 
ویژه نحوه برگشــت ارز حاصل از صادرات این 
شرکت ها" به تازگی تشکیل شده است و هنوز 
گزارشــی برای ارائه ندارد.باتوجــه به اینکه در 
حوزه تجارت خارجی توسط عده بسیار اندکی از 
افراد و شرکت ها در مقایسه با آحاد جامعه حضور 
دارند و ضرورت دارد در راســتای اصل شفافیت 
در اســتفاده از امکانات و منابع کشور در بخش 

صادراتی نیز عملکرد آنــان در تولید و صادرات 
و برگشــت ارز همانند بخــش وارداتی تبیین و 
تشریح شود.از این رو چندی قبل بانک مرکزی 
ضمن تأکید مجدد به صادرکنندگان برای تسریع 
در برگشت ارزهای حاصل از صادرات خود طی 
ســال های ۱۳۹۷ )تعــدادی از صادرکنندگان 
علیرغم گذشــت مدت طولانی از تاریخ صدور 
کالا و خدمات هنوز ارزهای صادراتی این سال را 
به چرخه اقتصاد کشور بازنگرداندند( و ۱۳۹۸ تا 
پایان تیرماه سال جاری، اعلام می کند درصورت 
عدم برگشت ارز مطابق مصوبات هیات وزیران 
و مصوبات شــورای عالی هماهنگی اقتصادی، 
اســامی تمام صادرکنندگان کالا و خدماتی که 
ارزهای صادراتی را مطابق ترتیبات اعلامی این 
بانک به صورت شفاف به چرخه اقتصادی کشور 
بر نمی گردانند را در رسانه ها انتشار خواهد داد 
تا عموم مردم مطلع باشــند چه افراد و کسانی 
در جهت منافع شــخصی خود باعث تلاطم در 
نرخ ارز و تحمیل هزینه های سرسام آور به آحاد 
جامعه می شوند.بانک مرکزی همچنین ضمن 
تشــکر از صادرکنندگانی که در راستای مصالح 
و منافع جامعه برابر سیاســت های ابلاغی اقدام 
به برگشــت ارز کرده اند، خطاب به آن دسته از 
صادرکنندگانی که تاکنون نســبت به این مهم 
اقــدام نکرده اند، اعلام کرد کــه در نظر گرفتن 
فرصت زمانی حداکثر چهــار ماه از تاریخ صدور 
کالا برای برگشت ارز صادراتی، به منظور فراهم 
آوردن شرایط و امکان برگشت ارز به کشور است؛ 
لذا انتظار می رود صادر کنندگان با تســریع در 
برگشــت ارز صادراتی مصالح و منافع جامعه را 

مدنظر قرار دهند.

ارزهای صادراتی بازبالاخره باز می گردند؟ »اقتصادسرآمد« بررسی می کند

از تهدید انتشار اسامی تا حسابرسی ویژه

یــک ســوم از وعده 
ســهام  عرضــه 
در  دولتــی  شــرکت های 
بورس اجرا و نخســتین واحد 
صنــدوق  ســرمایه گذاری 
ســرمایه گذاری قابل معامله 
)ETF( “ واســطه گری مالی 
یکم " با نماد دارایکم چندی 
پیش در بورس عرضه شــد. 
بازدهی این صندوق باعث شد 
جذابیت این صندوق ها برای 
مردم دو چندان شود و خود را 

برای ETF بعدی آماده کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد، رییس جمهور در نخستین جلسه هیات دولت در سال جدید، بر 
اینکه دستگاه های دولتی باید سهام خود را  در بورس عرضه کنند تاکید کرد و گفت رونق 
بورس به این است که همه دستگاه های دولتی سهام و اموال خود را در بورس عرضه کنند؛ 
لذا امسال برای حرکت در تولید نیازمندیم که این سهام را به بازار بورس یا فرابورس عرضه 
کنیم و بتوانیم تحول بزرگ را شاهد باشیم.همچنین استفاده از فرصت بازار سرمایه، در 
واگذاری شرکت ها و دارایی های دولت و همچنین فروش اموال مازاد بانک ها، با توجه به 
استقبال مردم از این بازار یکی از نکاتی بود که از سوی رئیس جمهور در تماس تلفنی که با 

وزیر امور اقتصادی و دارایی داشت، مورد تاکید قرار گرفت.
در این راستا، شورای عالی بورس بر اساس قانون بودجه سال ۹۹ و همچنین به استناد اصل 
۴۴، در جلسه یازدهم فروردین ماه، ســاز و کار اجرایی واگذاری باقی مانده سهام دولتی 
شرکت های حاضر در بازار سرمایه را تصویب کرد و این مصوبه شانزدهم فروردین ماه ۹۹ 

توسط وزیر  امور اقتصادی و دارایی تقدیم معاون اول رییس جمهور شد.
با توجه به اینکه صندوق های ســرمایه گذاری قابل معامله در بورس سه صندوق واسطه 
گری مالی، خودروسازی و صنایع فلزی و صنایع پالایش نفت و پتروشیمی هستند، این 
سوال وجود داشت که آیا فردی که با کد ملی یا کد بورسی خود در صندوق اول )واسطه 
گری مالی یکم( تا سقف دو میلیون تومان پذیره نویسی می کند، امکان پذیره نویسی در 
سایر صندوق ها را دارد یا خیر؟ باید گفت منعی برای پذیره نویسی در سایر صندوق ها در 
شــرایط مذکور وجود ندارد. بنابراین تخفیف در نظر گرفته شده فقط برای یک صندوق 

اعمال می شود.
هرچند دارایکم آنطور که باید و شاید مورد استقبال مردم قرار نگرفت و درحالی که باید 
باید ۱۷ هزار میلیارد تومان وجه جذب می کرد اما فقط ۶۰۰۰ میلیارد تومان جذب کرد اما 
بازدهی خوب این صندوق )افزایش ۲.۷ برابری این صندوق( باعث شده بسیاری از مردم 

منتظر صندوق بعدی که قرار است از سوی دولت عرضه شود بنشینند.
بر این اساس به گفته علی صحرایی-مدیرعامل بورس تهران-بین دو صندوق باقی مانده 
پالایشی و صنایع فلزی و خودرو،دومین صندوق قابل معامله که قرار است در بورس عرضه 

شود مربوط به صنایع فلزی و خودرویی است.
البته زمان عرضه این صندوق هنوز مشخص نیست و طبق گفته های حسن قالیباف اصل- 
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار- هنوز دولت از این سازمان ETF جدید درخواست 

نکرده است.

جریــان معامــلات 
ارزی بیــن صرافان 
طی سه روز اول هفته، از این 
حکایت داردب که حدود ۵۰۰ 
میلیون دلار بــا میانگین نرخ 
حدود ۱۶ هزار و ۵۰۰ تومان 
در سامانه نیما عرضه و معامله 

شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، بر 
اساس گزارش های دریافتی 
از سامانه نیما، به رغم نوسانات 
چند روز اخیر و مسایل مطرح 
شده برای افزایش نرخ ارز، طی 

سه روز ابتدای هفته جاری، حدود ۵۰۰ میلیون دلار با میانگین نرخ حدود ۱۶ هزار و ۵۰۰ 
تومان در سامانه نیما عرضه و معامله شده است.

پیش از این بانک مرکزی از فروش ۴۲۹ میلیون یورو در ســامانه نیما در هفته گذشته و 
نیز تامین ارز ۶.۲ میلیارد یورو برای واردات انواع کالاها از ابتدای ســال جاری تا ۹ تیرماه 

خبر داده بود.
بر این اساس، برخی کارشناسان و دست اندرکاران بازار معتقدند که با نزدیک تر شدن به 
پایان مهلت بازگشــت ارزهای حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور و نیز روان تر 
شدن فعالیت های تجاری کشور که از ابتدای سال و تحت تاثیر شیوع ویروس کرونا با افت 
قابل ملاحظه ای روبرو شده بود؛ روند تامین ارز کالاهای وارداتی به کشور به روال عادی 

برخواهد گشت.
فعالان بازار در این خصوص اذعان دارند که بخشــی زیادی از افزایش فشار بر نرخ حواله 
درهم ناشی از تقاضای انباشته شده ای است که در دوران قرنطینه کرونا و بسته بودن مرزها 
توان مرتفع شدن را نداشت. به عنوان مثال برخی فعالان اقتصادی عنوان می کنند که برخی 
از قاچاقچی ها زمانی که مرزها بسته بود، نتوانســتند کالای خود را وارد کشور کنند و در 
شرایط کنونی، برای ورود همان میزان کالا به یکباره به بازار ارز و صرافی ها هجوم برده اند. 
ورود یکباره آنها سمت تقاضا را تقویت بیشــتری کرده است. در کنار این صرافی ها نیز به 
دلیل عدم احیای صادرات به سطح پیش از کرونا و کاهش ورودی ارز توان پاسخگویی به 
تقاضای انباشته شده ارزی را نداشته اند. طبیعتا با خروج این تقاضای تجمیع شده از بازار 

می توان انتظار کاهش قدرت سمت تقاضا را داشت.  
رییس کل بانک مرکزی نیز در همین خصوص با اشاره به اینکه  تلاطم این روزهای بازار، 
عمدتاً از عدم تعادل عرضه و تقاضا در بازار حواله ارز، به خاطر مشکلات ناشی از کرونا در 
ابتدای سال، نشأت گرفته است تاکید کرده اســت که بازار ارز با فروکش کردن تدریجی 

تقاضاهای تجمیع شده ماههای قبل و افزایش عرضه در نیما تعدیل خواهد شد.
از سوی دیگر همچنین افزایش گمانه زنی ها در خصوص ورود محموله های ارزی حاصل 
از فروش طلای ونزوئلا به بازارهای ایران شکل گرفته که صحت آنها می تواند جهت گذاری 
قیمت ها را به کل تغییر دهد. بر اساس شنیده ها، دیروز هواپیمای حامل پالت های دلار به 
کشور وارد شده که احتمال وقوع شوک ارزی و سقوط آزاد قیمت ها را تقویت می کند. با 
این حال این موضوع از سوی مقامات دولتی تایید نشده و نمی توان در خصوص صحت و 

سقم آن اظهارنظر کرد.

 جذابیت  ETF برای مردم
 به دللی بازدهی بالا

 عرضه نیم میلیارد دلاری
 در سامانه نیما


